— 1 —

粤安办〔2018〕146 号

中共广东省委组织部 广东省安全生产委员会办公室
转发中共中央组织部 应急管理部关于学习
宣传贯彻落实《地方党政领导干部
安全生产责任制规定》的通知

各地级以上市委组织部，市安全生产委员会，省安全生产委员会

各成员单位：

现将《中共中央组织部 应急管理部关于学习宣传贯彻落实<

地方党政领导干部安全生产责任制规定>的通知》（应急〔2018〕

50号，以下简称《通知》，见附件）转发给你们，并结合实际就我

省宣传贯彻落实《地方党政领导干部安全生产责任制规定》（以下

— 2 —

简称《规定》）提出以下意见，请一并抓好贯彻落实。

一、深入学习宣传贯彻《规定》精神，切实增强做好安全生

产工作的责任感和紧迫感

省委、省政府高度重视《规定》的学习宣传贯彻，省领导同

志率先垂范、带头学习、坚决落实。省委常委会专题传达学习《规

定》精神，对学习宣传贯彻《规定》作出全面部署。省政府在有

关会议上多次组织学习《规定》，明确要求 9月底前，各地级以上

市和省安委会各成员单位要召开市委常委会议、厅（局）党组（党

委）会议，专题传达学习《规定》。各地、各部门要认真贯彻5月

31日全国贯彻落实《规定》电视电话会议精神和《通知》要求，

全面落实省委、省政府的有关部署，持续深入开展《规定》的传

达学习、宣传贯彻。各级党政班子主要负责同志要以身作则、带

头学习、带头落实，班子其他成员要履行“一岗双责”要求，熟

悉掌握各自安全生产职责并严格执行。要全方位、多层次、多渠

道广泛宣传，着力营造《规定》学习宣传的良好氛围。要把学习

宣传贯彻《规定》精神，与深入学习贯彻习近平总书记关于安全

生产的重要论述和对广东重要讲话精神相结合，融会贯通、入脑

入心，切实增强做好安全生产工作的责任感和紧迫感，更加自觉

担负起“促一方发展、保一方平安”的政治责任，坚决防范和遏

制重特大事故，为广东奋力实现“四个走在全国前列”、当好“两

个重要窗口”提供良好的安全生产环境。

二、以《规定》出台实施为契机，进一步健全完善安全生产

— 3 —

责任体系

按照《规定》要求和省委常委会部署，省安全监管局会同省

有关部门正在抓紧制定我省关于《规定》的实施细则，固化和升

华我省有关工作经验，进一步完善和创新我省安全生产责任体系

建设。各地、各部门要以《规定》的出台实施为契机，紧紧围绕

《规定》和我省实施细则的部署要求，着力在狠抓贯彻落实、完

善责任体系上下功夫。要完善和细化各级党政领导干部安全生产

职责清单，健全落实安全生产责任制，推进实施“尽职照单免责、

失职照单追责”。要完善安全生产责任制考核制度，明确考核结果

与领导干部履职评定挂钩的具体方法，充分发挥考核的导向作用。

要建立安全生产巡查制度，将巡查结果作为领导干部考核、奖惩

和使用的重要参考，充分发挥巡查的利剑作用。要健全落实安全

生产“一票否决”和约谈制度，充分发挥安全生产“一票否决”

和约谈的惩戒作用。同时，要切实推动企业落实安全生产主体责

任动起来、紧起来、严起来，逐步形成企业自我约束、持续改进

的安全生产内生动力，真正构建起党委领导、政府监管、企业负

责、职工参与、社会监督的安全生产齐抓共管格局。

三、加强督促检查，深入推进《规定》的贯彻落实

各地、各部门要严格按照《规定》要求，逐项梳理、逐项落

实，结合省委、省政府部署要求，重点在落实政府常务副职分管

安全生产工作、在政府有关工作部门“三定”规定中明确安全生

产职责、组织安全生产责任制考核、实施安全生产“一票否决”、

— 4 —

严格生产安全事故责任追究等方面开展对照检查，对尚未落实或

者落实不到位的要立即整改。各地安全监管部门要切实发挥参谋

助手作用，主动向党委和政府请示汇报相关工作，推动制定落实

《规定》和我省实施细则的具体制度和措施；要充分发挥安委办

的指导、协调作用，切实加强对《规定》贯彻落实情况的督促检

查。组织部门要支持同级安全监管部门做好《规定》和我省实施

细则的学习宣传贯彻工作；依照《规定》和我省实施细则落实有

关工作职责。

省安委办将推动把《规定》的学习宣传贯彻和相关要求落实

情况纳入年度安全生产责任制考核重点内容，并商有关部门适时

开展专项检查。请各地、各部门将学习宣传贯彻《规定》的情况

于 9 月 20 日前报送至省安委办（联系人：邹霖；联系电话：

83135467，传真：83135940；邮箱：gdsawb@163.com）。

附件：中共中央组织部 应急管理部关于学习宣传贯彻落实

《地方党政领导干部安全生产责任制规定》的通知

附件

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上市安全生产委员会办公室。

广东省安全生产委员会办公室 2018 年 8 月 29 日印发